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(3차추경예산)
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군산상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 3,473,178,000

2019학년도 군산상업고등학교회계 세입·세출 제3회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중  세입·세출 각각 3,132,623,000원을  세입·세출 각각 3,473,178,000원으로 한다.

제 2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산상업고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,473,178 3,132,623 340,555 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 134,542 3.8

학생복지/교육격차 해소 109,236 1,715,523 49.3

기본적 교육활동 -294 172,810 4.9

선택적 교육활동 229,493 774,148 22.2

교육활동 지원 -6,260 234,173 6.7

학교 일반운영 8,380 441,982 12.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 279,002 2,294,138 66.0

이전수입 기타이전수입 29,300 40,700 1.1

자체수입 학부모부담수입 32,062 953,181 27.4

자체수입 행정활동수입 191 19,739 0.5

기타수입 전년도이월금 0 120,420 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,379,8382,071,536 308,302

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.비법정이전수입 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
45,000 45,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,294,1382,015,136 279,002

1.교육비특별회계전입금수입 2,294,1382,015,136 279,002

1.학교회계전입금 2,294,1382,015,136 279,002

1.학교운영비전입금 605,699 605,699 0

2.목적사업비전입금 1,688,4391,409,437 279,002
(성립전)시설관리업무지원 : (19,712,000원 × 

1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)시설관리업무지원 : (23,942,000원 × 

1교) - 19,712,000원 =
4,230,000

(성립전)고등학교 학교운영비지원 : 

(55,004,000원 × 1교) - 47,313,000원 =
7,691,000

(성립전)급식종사자인건비 : (80,742,000원 × 

1교) - 76,852,000원 =
3,890,000

(성립전)급식종사자인건비 : (85,035,000원 × 

1교) - 80,742,000원 =
4,293,000

(성립전)급식종사자인건비 : (89,319,000원 × 

1교) - 85,035,000원 =
4,284,000

(성립전)교육급여지원 : (90,007,260원 × 1교)

 - 71,016,000원 =
18,992,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (309,278,740원 

× 1교) - 248,000,000원 =
61,279,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (309,586,800원 

× 1교) - 309,279,000원 =
308,000

(성립전)직업계고 취업역량강화지원 : 

(246,370,000원 × 1교) - 88,000,000원 =
158,370,000

(성립전)급식종사자 시간외수당 : (1,275,000원

 × 1교) - 1,125,000원 =
150,000

(성립전)급식종사자 시간외수당 : (1,315,000원

 × 1교) - 1,275,000원 =
40,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : (3,000,000

원 × 1교) - 2,400,000원 =
600,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (29,041,300

원 × 1교) - 24,984,000원 =
4,058,000

취업지원관 인건비 : (6,938,000원 × 1교) - 

11,532,000원 =
-4,594,000

(성립전)3학년수업료무상교육지원비 : 

(19,083,800원 × 1교) - 9,542,000원 =
9,542,000

(성립전)전국체육대회유공자포상금 : 1,700,000

원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)글로벌현장학습 인솔교사 여비 : 

680,000원 × 1교 =
680,000

제101회 전국체육대회 대비 훈련비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 : 2,889,000원 × 1교 =
2,889,000

3.기타이전수입 40,700 11,400 29,300

1.학교회계간이전수입 40,300 11,000 29,300

1.학교발전기금전입금 40,300 11,000 29,300

1.학교발전기금전입금 40,300 11,000 29,300
(성립전)야구부훈련및출전경비 : 13,600,000원 

× 1교 =
13,600,000

(성립전)야구부훈련및출전경비 : (25,350,000원

 × 1교) - 24600000 =
750,000

(성립전)야구부훈련및출전경비 : (40,300,000원

 × 1교) - 25350000 =
14,950,000

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 972,920 940,667 32,253

1.학부모부담수입 953,181 921,119 32,062

1.등록금 112,745 115,440 -2,695

1.학교운영지원비 112,745 115,440 -2,695

1.학교운영지원비 112,639 115,334 -2,695학교운영지원비 : -2,695,000원×1회= -2,695,000

2.지난년도학교운영지

원비
106 106 0

2.수익자부담수입 840,436 805,679 34,757

1.급식비 410,773 412,859 -2,086

1.급식비 410,773 412,859 -2,086교직원 급식비 : -2,086,600원×1회= -2,086,000

2.방과후학교활동비 73,289 93,419 -20,130

1.방과후학교활동비 73,289 93,419 -20,130방과후교육비 : -19,530,000원×1회= -19,530,000

특수교육대상학생방과후교육비 : -600,000원×1

회=
-600,000

3.졸업앨범비 10,947 13,750 -2,803

1.졸업앨범비 10,947 13,750 -2,803졸업앨범 제작 : -2,803,000원×1회= -2,803,000

4.교과서비 47,128 50,925 -3,797

1.교과서비 47,128 50,925 -3,7971학년 교과서 구입 : -458,270원×1회= -458,000

2학년 교과서 구입 : -1,483,400원×1회= -1,483,000

3학년(세무) 교과서 구입 : -378,000원×1회= -378,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3학년(금융) 교과서 구입 : -69,400원×1회= -69,000

특수교육대상자 교과서구입 : -1,409,000원×1

회=
-1,409,000

5.기타수익자부담수입 71,760 0 71,760

1.기타수익자부담수입 71,760 0 71,760
(성립전)야구부동계전지훈련(수익자) : 

2,990,000원×24명=
71,760,000

6.교복구입비 57,128 57,222 -94

1.교복구입비 57,128 57,222 -94학생교복구입(수익자) : -94,000원×1회= -94,000

7.운동부운영비 169,411 177,504 -8,093

1.운동부운영비 169,411 177,504 -8,093야구부 운영비 : -8,093,070원×1회= -8,093,000

2.행정활동수입 19,739 19,548 191

1.사용료및수수료 8,718 9,975 -1,257

1.사용료및수수료 8,718 9,975 -1,257

1.사용료 8,718 9,975 -1,257체육관 사용료 : -817,000원×1회= -817,000

운동장 사용료 : 60,000원×1회= 60,000

교실 등 사용료 : -500,000원×1회= -500,000

2.기타행정활동수입 11,021 9,573 1,448

1.이자수입 3,857 3,400 457

1.이자수입 3,857 3,400 457예금이자 수입 : 457,340원×1회= 457,000

2.기타행정활동수입 7,164 6,173 991

1.기타행정활동수입 7,164 6,173 991폐유 매각대금 등 : 58,000원×1회= 58,000

기숙사 전기요금 : -498,000원×1회= -498,000

폐휴지매각대금 : 1,301,000원×1회= 1,301,000

법인카드포인트캐쉬백전환 : 59,320원×1회= 59,000

수도광열비 : 71,730원×1회= 71,000

3.기타수입 120,420 120,420 0

1.전년도이월금 120,420 120,420 0

1.순세계잉여금 120,420 120,420 0

1.순세계잉여금 120,420 120,420 0

1.순세계잉여금 120,420 120,420 0
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2019학년도 세입예산명세서

세입합계 3,473,1783,132,623 340,555
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 134,542 134,542 0

1.기타 교직원보수 121,362 121,362 0

1.교직원대체인건비 64,242 64,242 0

1.교원대체인건비 59,867 59,867 0

1.기간제교원인건비 58,067 58,067 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 4,375 4,375 0

1.맞춤형복지비 4,375 4,375 0  

2.학교운영지원수당 57,120 57,120 0

1.학교운영지원수당 52,320 52,320 0

1.학교운영지원수당 52,320 52,320 0  

2.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,180 13,180 0

1.교직원연수 6,940 6,940 0

1.직무연수(교사) 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.직무연수(행정) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.교직원복지 6,240 6,240 0

1.교직원학습동아리지원 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원 체육대회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.학교자치 활성화(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 1,715,5231,606,287 109,236

1.급식 관리 557,523 546,352 11,171

1.학교급식운영 557,523 546,352 11,171

1.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.조리원인건비 96,952 101,692 -4,740

1.무기계약직원인건비 96,952 101,692 -4,740조리원 연봉  -300,000원×1회= -300,000

조리원 연차수당  -1,250,000원×1회= -1,250,000

조리원 퇴직금  -2,500,000원×1회= -2,500,000

조리원 4대보험  -150,000원×1회= -150,000

초과근무수당  -540,000원×1회= -540,000

3.조리원대체인건비 134 134 0

1.기간제직원인건비 134 134 0  

4.조리사인건비(수익자보전) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.급식운영비 31,709 31,619 90

1.일반수용비 21,669 21,579 90
음식물폐기물 처리용역비  -1,642,900원

×1회=
-1,642,000

주방 세제 및 소모품,부품,식기등구입  

2,176,000원×1회=
2,176,000

청소용역비(후드청소-표준보존)  -444,000

원×1회=
-444,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

6.급식용식재료비 335,094 332,530 2,564

1.급식용식재료비 335,094 332,530 2,564식품비  2,564,000원×1회= 2,564,000

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.［목적］조리사 및 조리원인건비 93,634 80,377 13,257

1.무기계약직원인건비 93,634 80,377 13,257
(성립전)인건비(교특296일,자체56일지원_

연차,퇴직,보험포함)  248,000원×1회=
248,000

(성립전)초과근로수당  150,000원×1명×1

월=
150,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)초과근로수당  470,000원×1회= 470,000

(성립전)근속수당  222,000원×6명×1월= 1,332,000

(성립전)근속수당  185,000원×1회= 185,000

(성립전)근속수당  1,394,000원×1월= 1,394,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6명×1월= 360,000

(성립전)가족수당  400,000원×1월= 400,000

(성립전)가족수당  400,000원×1회= 400,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×2

명×1분기=
636,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×6명×1

월=
300,000

(성립전)위험근무수당  49,000원×1월= 49,000

(성립전)조리사수당  82,000원×1명×1월= 82,000

(성립전)조리사수당  30,000원×1회= 30,000

(성립전)조리사수당  15,000원×1월= 15,000

(성립전)급식비  130,000원×6명×1월= 780,000

(성립전)급식비  126,000원×1월= 126,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×6명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×6명= 3,000,000

(성립전)정기상여금  450,000원×6명×1월

=
2,700,000

2.보건 관리 48,384 45,495 2,889

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,584 25,695 2,889

1.보건교육 4,060 4,060 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건실운영 9,020 9,020 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 8,020 8,020 0  

3.학생건강검사 6,615 6,615 0
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1.학생복지비 6,615 6,615 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,780 4,780 0  

3.목적사업업무추진비 220 220 0  

5.신종코로나바이러스감영증대비 2,889 0 2,889

1.일반수용비 2,889 0 2,889(성립전)손소독제  4,320원×100개= 432,000

(성립전)알코올스프레이  2,700원×100개= 270,000

(성립전)향균비누  2,700원×10개= 27,000

(성립전)체온계  72,000원×30개= 2,160,000

2.학교환경위생관리 19,800 19,800 0

1.먹는물관리 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기청정기 운영비 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

3.교육격차 해소 962,213 860,343 101,870

1.학비지원 412,717 329,839 82,878

1.1학년 학교운영지원비 지원 28,241 20,550 7,691

1.학생지원금 28,241 20,550 7,691
(성립전)1학년 학교운영비지원  7,691,000

원×1회=
7,691,000

2.특성화고장학금 지원 309,587 248,000 61,587

1.학생지원금 309,587 248,000 61,587
(성립전)특성화고장학금지원  61,278,740

원×1회=
61,279,000

(성립전)특성화고장학금지원  307,800원

×1회=
308,000

3.저소득층자녀학비지원 29,042 24,984 4,058

1.학생지원금 29,042 24,984 4,058
(성립전)저소득층자녀학비지원  4,057,300

원×1회=
4,058,000
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4.3학년 수업료무상교육지원 19,084 9,542 9,542

1.학생지원금 19,084 9,542 9,542
(성립전)3학년 수업료무상지원  9,541,800

원×1회=
9,542,000

5.3학년 학교운영지원비 지원 26,763 26,763 0

1.학생지원금 26,763 26,763 0  

2.급식비지원 368,049 368,049 0

1.무료급식 지원 368,049 368,049 0

1.학생지원금 368,049 368,049 0  

3.방과후학교활동비지원 36,616 36,616 0

1.방과후자유수강권지원(목적) 30,116 30,116 0

1.학생지원금 30,116 30,116 0  

2.특수교육대상학생 방과후학교운영지원(목적)6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

4.교과서비지원 8,923 8,923 0

1.교과서비지원(목적) 8,923 8,923 0

1.학생지원금 8,923 8,923 0  

5.교복구입비지원 45,900 45,900 0

1.교복구입비지원 45,900 45,900 0

1.학생지원금 45,900 45,900 0  

6.[국고]국고보조학비지원 90,008 71,016 18,992

1.[국고]교육급여지원 90,008 71,016 18,992

1.학생지원금 90,008 71,016 18,992
(성립전)입학금및수업료지원  18,991,260

원×1회=
18,992,000

4.학생복지 147,403 154,097 -6,694

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.학생파악 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.맞춤형지원 22,500 22,500 0

1.운영수당 9,450 9,450 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  
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3.학생복지비 550 550 0  

3.환경조성 4,300 4,300 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 3,880 3,880 0  

4.운영지원 4,600 4,600 0

1.무기계약직원인건비 1,800 2,200 -400연장근로수당  10,000원×1명×-40회= -400,000

2.일반수용비 900 600 300교육복지실 운영비  150,000원×2종×1회= 300,000

3.여비 1,200 1,100 100출장여비  10,000원×1명×10회= 100,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.학생복지운영 115,203 121,897 -6,694

1.졸업앨범제작(수익자) 10,947 13,750 -2,803

1.교육운영비 10,947 13,750 -2,803졸업앨범비(수익자)  -2,803,000원×1회= -2,803,000

2.학생교과서 수입(수익자) 47,128 50,925 -3,797

1.교육운영비 47,128 50,925 -3,797학생교과서 구입  -3,797,270원×1회= -3,797,000

3.학생교복구입(수익자) 57,128 57,222 -94

1.학생복지비 57,128 57,222 -94신입생 교복구입  -94,000원×1회= -94,000

3.기본적 교육활동 172,810 173,104 -294

1.교과 활동 93,746 94,040 -294

1.교과활동지원 15,590 15,590 0

1.NCS 실습재료구입 1,640 2,600 -960

1.교육운영비 1,640 2,600 -960실습재료 구입  -90,000원×1회= -90,000

NCS 수업개선물품  435,000원×2종×-1회= -870,000

2.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

4.순회교사운영［목적］ 3,590 3,590 0

1.여비 2,990 2,990 0  
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2.교직원복지비 600 600 0  

5.NCS교과서구입 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400NCS교과서구입  20,000원×-120권= -2,400,000

6.NCS교육과정연수 3,660 300 3,360

1.일반수용비 3,360 0 3,360교원 연수경비  560,000원×6명×1회= 3,360,000

2.운영수당 300 300 0  

7.NCS교육과정운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.국어과 교수학습 자료구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.사회교과활동 706 1,000 -294

1.사회, 역사과 교수학습 자료구입 706 1,000 -294

1.교육운영비 706 1,000 -294
사회,역사 교수용 자료구입  -294,550원

×1회=
-294,000

4.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.교수학습자료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교재교구 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.수학경시대회 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 2,970 2,970 0

1.실험실습교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.실험실습재료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학실안전장비구입(목적) 970 970 0
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1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 35,895 35,895 0

1.교수학습자료구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

4.각종대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.기자재구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.교직원복지비 2,304 2,304 0

1.교직원복지비 2,304 2,304 0  

7.학교운동부지도자인건비 20,491 20,491 0

1.기간제직원인건비 15,883 15,883 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,608 4,608 0  

8.학교체육시설유해성검사비 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

7.예술교과활동 4,620 4,620 0

1.음악과 교수학습 자료 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.미술과교수학습자료구입 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

3.미술과 학습활동 지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

8.외국어교과활동 2,050 2,050 0
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1.영어과 교수학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.영어전용교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.영어경시대회 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.전산교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 23,935 23,935 0

1.교수학습자료구입 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0  

2.교재교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기자재유지보수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.통합학급운영지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 350 350 0  

5.특수협의회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교사협의회경비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.현장학습체험운영 6,000 6,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  
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9.공예등 학급교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

10.통학비 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0  

11.전문교과활동 3,780 3,780 0

1.기술가정과 교수학습자료구입 3,780 3,780 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,980 1,980 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 79,064 79,064 0

1.자율활동 42,864 42,864 0

1.(상업과) 각종대회 운영 11,064 11,064 0

1.운영수당 5,164 5,164 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.축제운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0  

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.학생회운영 9,650 9,650 0

1.학생복지비 9,650 9,650 0  

5.체육대회운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.학교 밖 체험학습운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 17,400 17,400 0

1.학생동아리활동 5,000 5,000 0
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1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.창업동아리교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽운영(목적) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.봉사활동 10,300 10,300 0

1.학교청소활동운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.화장실 및 화단관리 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

5.진로활동 7,000 7,000 0

1.진로체험활동 자율과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.선택적 교육활동 774,148 544,655 229,493

1.방과후학교 운영 286,300 314,523 -28,223

1.방과후학교운영 286,300 314,523 -28,223

1.야구부 방과후학교운영 171,246 179,339 -8,093

1.운영수당 170,184 177,504 -7,320
강사비(감독,수익자)  -7,027,000원×1개

월=
-7,027,000

강사비(코치1,수익자)  -293,000원×1개월

=
-293,000

2.교육운영비 1,062 1,835 -773방과후 소모품 구입  -773,000원×1회= -773,000

2.방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.방과후학교운영(자유수강권목적) 48,270 67,800 -19,530

1.운영수당 48,270 67,800 -19,530방과후학교 강사비  -19,530,000원×1회= -19,530,000

4.도시지역방과후학교운영지원(목적)17,284 17,284 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 7,284 7,284 0  
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5.특수교육대상방과후학교운영(목적)5,900 6,500 -600

1.교육운영비 5,900 6,500 -600외부프로그램이용료  -600,000원×1회= -600,000

6.고교창의적역량강화(기타지원) 43,000 43,000 0

1.운영수당 27,400 27,400 0  

2.교육운영비 15,600 15,600 0  

2.직업교육 253,988 99,532 154,456

1.직업교육운영 253,988 99,532 154,456

1.취업역량강화 운영(목적) 88,000 88,000 0

1.일반수용비 8,110 8,110 0  

2.운영수당 25,100 25,100 0  

3.여비 3,200 3,200 0  

4.교육운영비 48,120 48,120 0  

5.목적사업업무추진비 3,470 3,470 0  

2.취업지원관 인건비(목적) 6,938 11,532 -4,594

1.무기계약직원인건비 6,299 10,431 -4,132기본급  -3,285,000원×1회= -3,285,000

교통보조비  -120,000원×1회= -120,000

급식비  -260,000원×1회= -260,000

가족수당  -200,000원×1회= -200,000

맞춤형복지비  -267,000원×1회= -267,000

2.무기계약직원법정부

담금
639 1,101 -4624대보험  -462,450원×1회= -462,000

3.글로벌현장학습 인솔교사여비(목적) 680 0 680

1.여비 680 0 680
(성립전)글로벌현장학습 인솔교사여비  

680,000원×1명=
680,000

4.취업/창업지원실 구축 151,670 0 151,670

1.일반수용비 116,000 0 116,000(성립전)설계용역비  6,000,000원×1식= 6,000,000

(성립전)시설비  110,000,000원×1식= 110,000,000

2.비품구입비 35,670 0 35,670
(성립전)책상 등 구입  475,600원×75종

×1회=
35,670,000

5.현장실습운영비 6,700 0 6,700

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전)취업관련 매뉴얼 제작  2,900,000

원×1식=
2,900,000
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2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)취업마인드 및 직장예절 강사비  

30,000원×110시간=
3,300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)현장실습 추수지도 및 기업체발굴

 협의회비  20,000원×25명×1회=
500,000

3.독서활동 12,800 12,800 0

1.독서활동운영 12,800 12,800 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.도서실행사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 920 920 0  

2.교육운영비 880 880 0  

4.독서동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교기육성 221,060 117,800 103,260

1.교기운영 221,060 117,800 103,260

1.야구부운영 212,360 111,300 101,060

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.연료비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 206,660 105,600 101,060
(성립전)야구공등 용품구입  13,600,000원

×1회=
13,600,000

(성립전)야구공등 용품구입  750,000원×1

회=
750,000

(성립전)야구부동계전지훈련  2,990,000원

×29명=
86,710,000

4.비품구입비 600 600 0  

2.에어로빅체조부운영 4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500에어로빅 용품구입  500,000원×1회= 500,000

3.우슈부운영 3,200 1,500 1,700

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)감독교사포상금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)지도자포상금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.학생복지비 200 0 200(성립전)입상선수포상금  200,000원×1회= 200,000

4.복싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 234,173 240,433 -6,260

1.교무업무 운영 23,841 30,219 -6,378

1.교무학사운영 23,841 30,219 -6,378

1.교무학사운영 2,277 2,925 -648

1.교육운영비 2,277 2,925 -648
상장용지 및 상장케이스 구입  -648,000원

×1회=
-648,000

2.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

3.교육과정설명회 운영 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.신입생유치홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.졸업식행사 운영 2,600 4,530 -1,930

1.교육운영비 2,600 4,530 -1,930보관용 졸업앨범구입  -82,500원×1회= -82,000

졸업용품 구입(상품 등)  -1,848,200원×1

회=
-1,848,000

6.교육계획서 제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.부장교사 워크숍 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 800 -800차량임차비  -800,000원×1회= -800,000

2.여비 0 3,000 -3,000출장여비  120,000원×25명×-1회= -3,000,000

8.컨설팅요청장학운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

9.학생평가관리 3,200 3,200 0

14 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

10.학사홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

11.교육실습운영 400 400 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

12.수학능력시험장학교 운영 7,664 7,664 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 5,410 5,410 0  

3.여비 350 350 0  

4.교직원복지비 704 704 0  

5.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 56,420 56,420 0

1.학생생활상담지도 30,350 30,350 0

1.교외생활지도 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.학생생활지도운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.상담교육 운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.상담실 집기확충 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

6.상담실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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7.wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.학업중단예방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학업중단예방집중지원(목적) 8,600 8,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 7,100 7,100 0  

10.노동인권교육(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 650 650 0  

11.집중지원치유프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력예방 21,560 21,560 0

1.학교폭력예방 16,060 16,060 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 560 560 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,592 2,592 0  

2.교육운영비 2,908 2,908 0  

3.학생안전교육 4,510 4,510 0

1.안전교육운영 4,510 4,510 0

1.일반수용비 192 192 0  

2.교육운영비 4,318 4,318 0  

3.학습지원실 운영 37,045 36,750 295
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1.방송실운영 8,365 8,070 295

1.방송장비구입비 4,000 3,200 800

1.비품구입비 4,000 3,200 800음향기기외2종  500,000원×-3종= -1,500,000

켐코더구입  -61,000원×1회= -61,000

드론구입  2,360,900원×1종×1회= 2,361,000

2.방송실운영 870 1,370 -500

1.일반수용비 150 600 -450방송장비수리  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 720 770 -50
방송실운영용품(마이크 외)  -50,350원×1

종=
-50,000

3.수학능력시험장 환경조성(목적) 3,495 3,500 -5

1.일반수용비 2,590 2,590 0  

2.비품구입비 905 910 -5방송실 CDP 구입  -5,000원×1회= -5,000

2.정보화실운영 28,680 28,680 0

1.교내메신저운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육실습용소모품구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기타정보화기기유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.네트워크유지보수관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.범용소프트웨어구입 5,206 5,206 0

1.기타자산취득비 5,206 5,206 0  

6.컴퓨터주변기기유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.학교홈페이지운영 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

8.학내망 인터넷 운영 8,064 8,064 0

1.기타공공요금 8,064 8,064 0  
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9.O/S설치 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.교육여건 개선 116,867 117,044 -177

1.교육환경개선 116,867 117,044 -177

1.교직원컴퓨터구입 15,831 14,950 881

1.비품구입비 15,831 14,950 881교직원용컴퓨터구입  880,320원×1회= 881,000

2.책걸상 등 구입 9,412 12,300 -2,888

1.비품구입비 9,412 12,300 -2,888책걸상 등 구입  -2,888,240원×1회= -2,888,000

3.실습실컴퓨터 구입 52,900 52,900 0

1.비품구입비 52,900 52,900 0  

4.식생활관 비품구입 1,894 1,894 0

1.비품구입비 1,894 1,894 0  

5.사무용집기 구입 36,830 35,000 1,830

1.비품구입비 36,830 35,000 1,830사무용 책상구입  4,829,330원×1회= 4,830,000

사무용 파티션 구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

6.학교 일반운영 441,982 433,602 8,380

1.학교기관 운영 125,637 133,077 -7,440

1.부서기본운영 86,184 93,624 -7,440

1.교무실운영 48,072 48,072 0

1.일반수용비 14,692 14,692 0  

2.여비 30,000 30,000 0  

3.일반업무추진비 3,380 3,380 0  

2.교장실운영 10,380 10,380 0

1.여비 3,880 3,880 0  

2.일반업무추진비 2,960 2,960 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.행정실운영 27,732 35,172 -7,440

1.일반수용비 17,322 24,762 -7,440카드사 수수료  -1,440,000원×1회= -1,440,000
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노무관리용역비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.기타공공요금 1,050 1,050 0  

3.여비 6,260 6,260 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
200 200 0  

6.일반업무추진비 800 800 0  

7.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 39,453 39,453 0

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 39,453 39,453 0

1.무기계약직원인건비 36,093 36,093 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.시설 장비 유지 314,765 298,945 15,820

1.학교시설장비유지 314,765 298,945 15,820

1.시설관리업무지원(시설관리원인건비)28,318 23,988 4,330

1.기간제직원인건비 26,022 22,148 3,874
(성립전)시설관리원인건비  8,590원×6시

간×52일=
2,681,000

(성립전)퇴직적립금 및 연차수당  (9,597

원×15일)+(9,620원×30일)=
433,000

(성립전)급식비  130,000원×2월×1명= 260,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회×1명

=
500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,796 1,440 356

(성립전)4대보험기관부담금  178,000원×2

월×1명=
356,000

2.공공요금및제세공과금 107,159 106,569 590

1.전기요금 62,590 62,000 590전기요금  590,000원×1회= 590,000

2.상하수도료 31,000 31,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 9,969 9,969 0  

3.시설일반관리 75,841 63,747 12,094

1.기간제직원인건비 8,262 8,262 0  
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2.일반수용비 66,979 54,885 12,094
시설관리 소모품구입  67,490원×10종×2

회=
1,350,000

노후시설 소규모수선  5,544,000원×1회= 5,544,000

장애인 이동식 경사로 설치  5,200,000원

×1식=
5,200,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.당직관리 47,860 47,660 200

1.기간제직원인건비 42,520 42,320 200맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,040 2,040 0  

5.시설관리용역 25,938 27,400 -1,462

1.일반수용비 25,938 27,400 -1,462시설물정기검사료  116,490원×1회= 117,000

석면공사관련 이사비  -1,579,000원×1회= -1,579,000

6.폐기물처리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

7.연료비 2,715 2,715 0

1.연료비 2,715 2,715 0  

8.화장실관리 21,116 21,016 100

1.기간제직원인건비 19,856 19,756 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 0 0 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

9.민원시스템관리 818 850 -32

1.일반수용비 818 850 -32
생활기록부전산화작업및 유지보수비  

-32,700원×1회=
-32,000

3.학교운영 협력 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,473,1783,132,623 340,555
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